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rekonstrukcję etapów depozycji osadów czerwonego 
spągowca i płytkomorskich osadów transgresywnych 
cechsztynu. Wydzielono dwa etapy depozycji (A, B) 
związane z ewolucją systemu fluwialnego i jeden (C) 
związany z rozwojem klastycznych osadów płytkomorskich. 

W etapie depozycji A zwraca uwagę poziom, w którym 
występują największe miąższości osadów korytowych. 
Poziom ten odzwierciedla maksymalny rozwój progra
dującego do basenu systemu fluwialnego. Największe 

miąższości piaskowców korytowych stwierdzono w wier
ceniach Bielica 2, Sokole 1 i Debrzno IG 1. Przesuwając 
się od krawędzi basenu w kierunku jego centrum osady 
korytowe stają się rzadsze i tworzą one zaledwie cienkie 
przewarstwienia dobrze wysortowanych piaskowców w 
obrębie osadów play. Są one interpretowane jako osady 
koryt rozprowadzających (wiercenia Czarne 2, 3, 5). 
Wyjątek stanowi profil wiercenia Brzozówka 2. Stwierdzo
no tu liczne cienkie poziomy piaskowcowe związane praw
dopodobnie z rozwojem dystalnej strefy progradujących do 
basenu stożków aluwialnych umiejscowionych w rejonie 
otworów Sokole 1 i Debrzno IG 1. Przedstawiono rekon
strukcję hipotetycznej strefy transferu osadów fluwialnych 
rozwiniętej w okolicy lokalizacji wiercenia Brzozówka 2. 
Na powstanie takiej strefy wpływałyby czynniki paleoge
omorfologiczne wymuszające ukierunkowanie drenażu flu
wialnego. W konsekwencji mógł powstać ograniczony 
terytorialnie system koryt i związany z tym wzrost udziału 
piaskowców w profilu osadów czerwonego spągowca. 

W etapie depozycji B zwraca uwagę występowanie 
(wiercenia Czarne 1, 2, 3 i 5), w stropie sekwencji osadów 
czerwonego spągowca, fluwialnych osadów korytowych 
osiągających miąższość do 7 m (Czarne 1). Pojawienie się 
osadów korytowych (piaskowców i drobnoziarnistych 
żwirów) tuż przed transgresją morza cechsztynu było 
związane prawdopodobnie z zmianą baz erozyjnych 
poprzedzającą transgresję. Piaskowce te koncentrują się w 
przypuszczalnej drugiej strefie transferu, zdominowanej 
przez koryta fluwialne, zlokalizowanej w okolicach wierceń 
Czarne. Na powstanie takiej strefy podobnie jak uprzednio 
wpływałyby czynniki paleogeomorfologiczne powodujące 
ukierunkowanie drenażu fluwialnego. Piaskowce o znacze
niu i właściwościach zbiornikowych miałyby formę paroki
lometrowego pasa osadów korytowych. 

Powyżej osadów czerwonego spągowca w większości 
wierceń stwierdzono dobrze wysortowane piaskowce 

drobno- i średnioziarniste osiągające miąższość do 2,5 m 
(wiercenie Brzozówka 2). Są to osady płytkomorskiej stre
fy brzegowej związane z przerobieniem i wysortowaniem 
występujących w podłożu piaskowców fluwialnych i play. 
Wyróżniono w nich struktury sedymentacyjne związane z 
różnokierunkowym falowaniem i prądami. 

Na związek tych piaskowców z transgresją morza 
cechsztynu zwrócił uwagę A.Protas (1990) wyróżniając 
tzw. szarą serię osadową. 

Przyjęto, że wyniesienia starszego podłoża istniejące w 
trakcie sedymentacji osadów czerwonego spągowca, 
mogły również stanowić przeszkodę morfologiczną dla 
postępującej transgresji morza cechsztynu, a tym samym 
wpływać na rozwój tej transgresji modyfikując dystrybucję 
związanych z nią osadów. Wydaje się, że największe 
miąższości (o potencjalnym znaczeniu złożowym) osady te 
osiągają w bezpośredniej bliskości postulowanych barier 
morfologicznych (płycizn) i na stromiejących skłonach kra
wędzi basenu. Przede wszystkim jednak, piaskowce te na 
pewnych obszarach mogą tworzyć poziomy o znacznej roz
ciągłości lateralnej, ale o stosunkowo małych miąższościach. 

Pewne nadzieje można wiązać również z możliwymi 
nagromadzeniami piaskowców w strefach położonych 
naprzeciwko (u wylotu) zakładanych obniżeń między 
płyciznami (delta zalewowa i delta odpływowa) stano
wiącymi pierwotnie strefy transferu osadów fluwialnych. 

Znaczniejsze miąższości piaskowców związanych z 
transgresją morza cechsztyńskiego w specyficznych sytu
acjach występowania nad piaskowcami koryt fluwialnych 
mogą tworzyć litosomy piaskowcowe o znacznym poten
cjale zbiornikowym. 

Wymienione wyżej osady tworzyły się w trakcie stop
niowej subsydencji w strefie marginalnej basenu. Wyróż
nić można przykrawędziową strefę z brakiem lub o niskiej 
subsydencji i dalszą od krawędzi basenu strefę o wysokiej 
subsydencji. Strefa braku lub niskiej subsydencji jest
związana z występującymi w podłożu czerwonego 
spągowca utworami dewonu. Strefa wysokiej subsydencji 
wiąże się z występujacymi w podłożu czerwonego spągow
ca skałami karbonu (wiercenie Okonek 1). Wydaje się, że na 
zrekonstruowanych przekrojach geologicznych można 
dopatrywać się efektów tektoniki synsedymentacyjnej , 
szczególnie silnej w rejonie wiercenia Okonek 1 gdzie 
miąższość osadów czerwonego spągowca, w przewadze 
play, sięga prawie 300 m. 

Środowiska depozycyjne, petrografia, diageneza oraz właściwości zbiornikowe osadów 
górnego czerwonego spągowca w rejonie złoża gazu ziemnego Międzyzdroje 
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Badany obszar występuje w północnej części wyspy 
Wolin, na obszarze Wału Pomorskiego, w obrębie tekto
nicznego bloku Wolina. W opracowaniu przedstawiono 
materiał dotyczący środowisk depozycji osadów górnego 
czerwonego spągowca, petrografii oraz diagenezy, tj. 
czynników mających zasadniczy wpływ na właściwości 
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zbiornikowe. Analizę przeprowadzono na materiale rdze
niowym oraz na podstawie obserwacji mikroskopowych z 
otworów wiertniczych: Międzyzdroje 5, Międzyzdroje 6k 
oraz Międzyzdroje 7k2. 

Podłoże utworów górnego czerwonego spągowca (gru
pa Warty) stanowią w tym rejonie różne odmiany skał wul
kanogenicznych zaliczane do formacji wielkopolskiej 
(grupa Odry). Kontakt tych grup ma charakter erozyjny. 
Osady górnego czerwonego spągowca zostały zaliczone
do formacji drawskiej (część profilu Międzyzdroje 5) oraz 



formacji noteckiej (część profilu Międzyzdroje 5 oraz pro
file Międzyzdroje 6k i Międzyzdroje 7k2). 

Pomimo nieznacznych odległości, profile górnego 
czerwonego spągowca (grupa Warty) wykazują znaczne 
zróżnicowanie polegające na występowaniu osadów 
powstałych w różnych środowiskach depozycji (środowi
sko aluwialne,jeziorne, eoliczne), zróżnicowanej miąższo
ści osadów (od 64 do 153,5 m), litologii (mułowce, 

piaskowce, zlepieńce) i w konsekwencji zróżnicowanych 
właściwościach zbiornikowych (porowatość: 1-25%, 
przepuszczalność: od prób nieprzepuszczalnych do ponad 
600 mdcy). 

Badane osady powstawały w środowisku aluwialnym 
reprezentowanym przez osady stożka napływowego, 
rzeczne osady korytowe i osady pozakorytowe; w środowi
sku jeziornym oraz w środowisku eolicznym. Osady 
powstałe w środowisku stożka napływowego, to różnoziar
niste zlepieńce, których szkielet ziarnowy buduje głównie 
materiał wulkanogeniczny, matriks stanowi materiał piasz
czysty lub piaszczysto-mułowcowy. Zlepieńce te charakte
ryzują się na ogół słabym wysortowaniem oraz 
zróżnicowanym stopniem obtoczenia. Osady korytowe to 
różnoziarniste piaskowce i drobnoziarniste zlepieńce o 
różnym stopniu wysortowania szkieletu ziarnowego. Czę
sto występuje uziarnienie frakcjonalne. Osady te wystę
pują w zestawach o wyraźnie zaznaczonych erozyjnych 
spągach, z intraklastami mułowcowymi. Rzeczne osady 
pozakorytowe to piaskowce, mułowce, mułowce zlepie
ńcowate powstałe podczas okresowych powodzi poza stre
fami koryt rzecznych. Charakteryzują się one 
warstwowaniem falistym oraz soczewkowym. Osady 
jeziorne (sebha) to drobnoziarniste piaskowce i mułowce o 
nieregularnej, zaburzonej laminacji oraz licznie wystę
pujących szczelinach z wysychania. Osady eoliczne wystę
pują w formie kilkumetrowej miąższości zestawów 
warstwowanych przekątnie, złożonych z drobno- i średnio
ziarnistych, dobrze wysortowanych piaskowców oraz z 
nieznacznej miąższości, laminowanych poziomo, drobno
ziarnistych piaskowców, deponowanych prawdopodobnie 
w lokalnych obniżeniach międzywydmowych. 

W obrębie utworów zaliczonych do formacji drawskiej 
w tym rejonie występująjedynie utwory piaszczyste. Są to 
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drobno-, średnioziarniste arenity kwarcowe, sublityczne i 
lityczne. Odznaczają się szarym, rzadziej brunatnym 
zabarwieniem, warstwowaniem przekątnym, niekiedy 
poziomym. Cechą charakterystyczną jest dobre wysorto
wanie oraz bardzo nieznaczny udział matriks. Głównymi 
składnikami spoiwa są kalcyt, kwarc i minerały ilaste. 
Utwory te cechują się dobrymi właściwościami zbiorniko
wymi, porowatość dochodzi do 25 % a przepuszczalność 
przekracza 600 mdcy. Osady tej formacji powstawały naj
prawdopodobniej w środowisku eolicznym oraz rzecznym 
lub korytowym. 

Znacznie większym zróżnicowaniem litologicznym 
odznaczają się w tym rejonie osady formacji noteckiej . 
Notowano różne odmiany zlepieńców, piaskowców oraz 
mułowce. Drobno- i średnioziarniste zlepieńce budują 
głównie okruchy skał wulkanogenicznych cechujące się 
niejednorodnym stopniem obróbki mechanicznej. Materiał 
gruboziarnisty spaja masa wypełniająca o składzie wak 
litycznych, impregnowana hematytem. Występuje znaczny 
udział cementu węglanowego. Piaskowce, to osady war
stwowane poziomo lub przekątnie. Najczęściej są to drob
no-, średnioziarniste arenity sublityczne, lityczne oraz 
waki lityczne o zróżnicowanym barwie - najczęściej bru
natnej, notowano także barwy szarozielonkawe i zielonka
we. Piaskowce tej formacji cechują się znaczną 
zawartością matriks a także nierównomiernie rozmiesz
czonego wśród składników szkieletu cementu węglanowe
go. Mułowce cechują się brunatnym zabarwieniem oraz 
znaczną zawartością cementu węglanowego. Osady forma
cji noteckiej powstały głównie w środowisku aluwialnym: 
zarówno jako stożki napływowe, rzeczne osady korytowe 
jak i osady pozakorytowe (powodziowe). Sporadycznie 
występują osady powstałe w środowisku bezodpływowego 
jeziora (sebha). właściwości zbiornikowe tych osadów są 
znacznie gorsze niż właściwości występujące w osadach 
formacji drawskiej w tym rejonie. Porowatość tych osadów 
waha się w granicach 0,5-15% a przepuszczalność: od osa
dów nieprzepuszczalnych do ok. 1 mdcy). W osadach for
macji noteckiej były notowane zjawiska pedogeniczne, tj. 
zjawiska cementacji węglanowej powstałe najprawdopo
dobniej w strefie wadycznej . 

Rozwój sedymentacji osadów czerwonego spągowca 
w SE części polskiego basenu permskiego 

Rafał Szwarc*, Hubert Kiersnowski** 

Badany obszar obejmował SE kraniec polskiego base
nu permskiego: pomiędzy rejonem Mszczonowa na NE i 
Wielunia na SW-oraz Uniejowa na NW i Przysuchy na SE. 

Tektoniczne ramy depozycji osadów czerwonego 
spągowca, opracowywanego obszaru, zostały utworzone 
wskutek ekstensji, a składają się na nie dyslokacje o praw
dopodobnym przebiegu NW-SE rozdzielające bloki tekto
niczne w jego podłożu, dyslokacje stanowiące NE krawędź 
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basenu, a także prawdopodobne uskoki związane ze strefą 
dyslokacyjną Grójec-Tomaszów Maz., rozdzielającą seg
menty: rawski i świętokrzyski. 

Depozycja osadów czerwonego spągowca na badanym 
terenie rozpoczęła się szeroko rozprzestrzenioną sedymen
tacją osadów stożków aluwialnych związanych z aktywny
mi strefami uskokowymi, będącymi krawędziami bloków 
tektonicznych podłoża. Sedymentacja zachodziła wtedy w 
obrębie spływów rumoszowych, zalewów warstwowych i 
potoków żwirowych. Prawdopodobnie dominował trans
port materiału klastycznego poprzeczny względem roz
ciągłości basenu. 

Po tym etapie segment rawski zaczął ulegać szybszej 
subsydencji niż segment świętokrzyski. W jej wyniku blo-
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